Matéria Legislativa Requerimento - 142/2022

De: Ezequiel A. - GABEZEQ

Para: SEC - SECRETARIA

Data: 03/10/2022 às 10:14:57

Setores envolvidos:

SEC, GABEZEQ

Moção de Louvor à Professora CLEIDE REGINA REIS

Data da apresentação*:

30/09/2022

Regime de Tramitação*:

Ordinária

Tijucas (SC), 30 de Setembro de 2022.

REQUERIMENTO

À MESA DIRETORA:

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais, de acordo com a Lei
Orgânica de Tijucas e com fulcro no art. nº 104 do Regimento Interno, requer que seja
concedida “Moção de Louvor” e realizada placa de homenagem a professora CLEIDE REGINA
REIS, em alusão ao Dia do Professor e a homenagem realizada anualmente pela Câmara de
Vereadores aos professores destaques do Município.

JUSTIFICATIVA

CLEIDE REGINA REIS é professora, mãe, esposa, formada em Pedagogia e Pós Graduada na
área da Educação. Atua como Professora a quase 20 anos, lecionando atualmente na Rede
Pública do Município de Tijucas, na Escola Professor Manoel dos Anjos, nos ensinos de
educação infantil.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
Z

E
Q

U
IE

L
D

E
 A

M
O

R
IM

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
E

90
-E

08
0-

D
D

A
8-

B
C

2C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
E

90
-E

08
0-

D
D

A
8-

B
C

2C

Durante essas duas décadas de sala de aula, muitas experiências adquiriu com seus alunos e
colegas de profissão. Sua maior felicidade é ver atualmente muitos de seus alunos formados e
graduados, e poder ouvir “a Senhora foi minha Professora, lembra?”, sendo muito gratificante
saber que em algum momento da vida de seu aluno esta Professora fez parte.

Com muito orgulho, atualmente cuida e educa filhos de ex alunos, isso porque expressa amor e
dedicação pelo que faz. Cuidar e educar é a sua grande missão.

Ser professor vai muito além de ensinar, ser professor é deixar vínculos e criar laços de amor, de
afeto e gratidão, cumprindo seu papel como cidadã e se tornando formadora de diversas
gerações Tijuquenses.

Cordialmente,

EZEQUIEL DE AMORIM

Vereador

_

Ezequiel de Amorim
Vereador

Anexos:

Requerimento_Mocao_Cleide_Regina_Reis.doc

Requerimento_Mocao_Cleide_Regina_Reis.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
Z

E
Q

U
IE

L
D

E
 A

M
O

R
IM

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
at

iju
ca

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
E

90
-E

08
0-

D
D

A
8-

B
C

2C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
E

90
-E

08
0-

D
D

A
8-

B
C

2C

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Tijucas (SC), 30 de Setembro de 2022.

REQUERIMENTO

À MESA DIRETORA:

Senhor Presidente,

O Vereador  que abaixo  subscreve,  no uso de suas prerrogativas

legais, de acordo com a Lei Orgânica de Tijucas e com fulcro no art. nº 104 do

Regimento Interno, requer que seja concedida “Moção de Louvor” e realizada

placa de homenagem a professora CLEIDE REGINA REIS, em alusão ao Dia

do  Professor  e  a  homenagem  realizada  anualmente  pela  Câmara  de

Vereadores aos professores destaques do Município.

JUSTIFICATIVA

CLEIDE  REGINA  REIS  é  professora,  mãe,  esposa,  formada  em

Pedagogia e Pós Graduada na área da Educação. Atua como Professora a

quase  20  anos,  lecionando  atualmente  na  Rede  Pública  do  Município  de

Tijucas,  na  Escola  Professor  Manoel  dos  Anjos,  nos  ensinos  de  educação

infantil.

Durante essas duas décadas de sala de aula, muitas experiências

adquiriu com seus alunos e colegas de profissão. Sua maior felicidade é ver

atualmente  muitos de seus alunos formados e graduados,  e  poder  ouvir  “a

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
E

Z
E

Q
U

IE
L

D
E

 A
M

O
R

IM
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

at
iju

ca
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
90

-E
08

0-
D

D
A

8-
B

C
2C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

E
90

-E
08

0-
D

D
A

8-
B

C
2C

República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Senhora foi minha Professora, lembra?”, sendo muito gratificante saber que em

algum momento da vida de seu aluno esta Professora fez parte.

Com muito orgulho, atualmente cuida e educa filhos de ex alunos,

isso porque expressa amor e dedicação pelo que faz. Cuidar e educar é a sua

grande missão.

Ser  professor  vai  muito  além  de  ensinar,  ser  professor  é  deixar

vínculos e criar laços de amor, de afeto e gratidão, cumprindo seu papel como

cidadã e se tornando formadora de diversas gerações Tijuquenses.

Cordialmente,

EZEQUIEL DE AMORIM

Vereador

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – Tijucas/SC – 88.200-000
Fone/Fax: 048 3263-0921 A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
E

Z
E

Q
U

IE
L

D
E

 A
M

O
R

IM
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

at
iju

ca
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

E
90

-E
08

0-
D

D
A

8-
B

C
2C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

E
90

-E
08

0-
D

D
A

8-
B

C
2C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0E90-E080-DDA8-BC2C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EZEQUIEL DE AMORIM (CPF 025.XXX.XXX-63) em 03/10/2022 10:15:44 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaratijucas.1doc.com.br/verificacao/0E90-E080-DDA8-BC2C